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Pan

Maciej Taborowski

Zastępca Rzecznika Praw Obywatelskich

Szanowny Panie Rzeczniku,

w odpowiedzi na pismo, znak: V.7010.207.2020.ET, z dnia 19 października br. w sprawie 

opublikowanych na stronie internetowej Ministerstwa Zdrowia zaleceń dla kierowników 

podmiotów leczniczych posiadających oddziały neonatologiczne - dotyczących sposobu 

postępowania w związku z aktualną sytuacją epidemiczną w przypadku noworodków 

matek zakażonych lub z podejrzeniem COVID-19, uprzejmie proszę o przyjęcie 

poniższych wyjaśnień.

W odniesieniu do przedstawionych przez Pana Rzecznika wątpliwości, czy zalecenia 

dotyczące wypisu noworodka do domu, w przypadku, gdy u jego matki potwierdzono 

zakażenie SARS-CoV-2 rodzą obawę nieuzasadnionej ingerencji władzy w życie 

prywatne i rodzinne, uprzejmie informuję, że powyższa kwestia została poddana 

ponownej analizie konsultanta krajowego w dziedzinie neonatologii. W swoim 

stanowisku z dnia 22 października br., Pani Profesor Ewa Helwich wyjaśniła, że przyjęta 

została zasada pozwalająca zdecydować matce zakażonej SARS-CoV-2 o tym, 

czy mimo możliwości zakażenia dziecka chce przebywać z dzieckiem od chwili 

urodzenia w jednym pomieszczeniu i karmić bezpośrednio piersią, czy też woli izolację 

dziecka i karmienia pokarmem odciągniętym z jej piersi. Jeśli mama zdecydowała 

o izolacji, wypisanie dziecka razem z matką jeszcze dodatnią byłoby niekonsekwencją. 

Z kolei wypis do domu, gdzie ktoś z rodziny jest zakażony, trudno uznać za optymalny 
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z punktu widzenia epidemiologii, dlatego „nie zaleca się” takiego rozwiązania. W ocenie 

Pani Profesor, przyjęty sposób postępowania jest rozsądnym zaleceniem, szczególnie 

biorąc pod uwagę, że często rodziny wielopokoleniowe mieszkają w ciasnych 

mieszkaniach. Noworodek może być nosicielem zakażenia, które okazać się może 

bardzo groźne np. dla jego dziadków. Takie zalecenie (a nie nakaz lub zakaz) wypływa 

z idei solidarności, a nie z „nieuzasadnionej ingerencji władzy w życie rodzinne”. 

Z poważaniem

z upoważnienia Ministra Zdrowia

Waldemar Kraska

Sekretarz Stanu
/dokument podpisany elektronicznie/
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